—1—

中共北京化工大学委员会文件

北化大党发〔2018〕21 号
                            ★

中共北京化工大学委员会

关于印发《北京化工大学教职工

理论学习制度》的通知

各二级党组织

各学院、部、处及校直属单位：

《北京化工大学教职工理论学习制度》经校党委常委会研究

通过，现印发给你们，请认真执行。

中共北京化工大学委员会

2018 年 5 月 11 日

—2—

北京化工大学

教职工理论学习制度

第一条  为进一步推进学校教职工理论学习制度化、规范化，

推动理论武装工作深入开展，不断提高教职工思想政治素质和理

论水平，落实《中共中央、国务院关于加强和改进新形势下高校

思想政治工作的意见》、《关于加强和改进新形势下北京高校思

想政治工作的实施意见》等文件精神，结合学校实际，制定本制度。

第二条  教职工理论学习是提高教职工思想政治素质和理论

素养的重要途径，要紧紧围绕学校中心工作有计划、有针对性地

开展，要把理论学习成果转化为推动学校改革发展的精神动力和

思路举措。

第三条  教职工理论学习以政治学习为根本，以深入学习习

近平新时代中国特色社会主义思想为首要任务，以深入学习贯彻

习近平总书记系列重要讲话和治国理政新理念新思想新战略为重

点，以掌握和运用马克思主义立场、观点、方法为目的。

第四条  教职工理论学习内容包括：马克思列宁主义、毛泽

东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观，习

近平新时代中国特色社会主义思想；党章党规党纪和党的基本知

识；党的路线、方针、政策和国家法律法规；哲学社会科学与自

然科学知识；国内外政治、经济形势；高等教育发展规律和学校

—3—

改革发展中的重点、难点问题；各级组织要求学习的其他重要内容。

第五条  全校教职工的理论学习由学校党委统一领导。党委

宣传部具体负责制定教职工年度理论学习计划，印发相关学习资

料，会同党委组织部等相关部门，对各单位教职工理论学习情况

进行督查考核。

第六条  各二级党组织具体组织落实本单位教职工理论学习

工作。教职工人数较多的二级单位，可以根据实际情况，按系、

所、教研室、实验室（课题组）等划分学习小组。各二级党组织

根据学校教职工年度理论学习计划，结合本单位实际，制定具体

学习计划并认真组织实施。做好理论学习的考勤和记录，做到时

间、内容、人员、效果“四落实”，建立和管理好学习档案。把

理论学习作为教职工思想政治考核的重要依据。年终时各单位要

将教职工年度理论学习总结报送党委宣传部。

第七条  各二级党组织书记是教职工理论学习的第一责任

人，要带头学习、带头宣讲、带头调查研究，努力成为创建学习

型党组织和学习型领导班子的精心组织者、积极促进者和自觉实

践者。

第八条  原则上规定星期二下午或星期四下午为理论学习时

间。教职工理论学习可以通过集体学习、个人自学、专题研讨、

社会调研等形式来开展。以集体学习为主，倡导、推动教职工开

展自学读书活动，做好读书笔记，撰写学习心得体会。积极利用

微信、微博、移动客户端等新媒体形式，调动教职工政治理论学

—4—

习的积极性和主动性，提升学习的吸引力和感染力。

第九条  每次集中学习时间不少于 2 学时(寒、暑假除外)，

教学管理部门和其他行政管理部门尽量少安排理论学习时间的教

学任务或行政工作。教职工集中理论学习每季度1次。

第十条  本制度自颁布之日起施行，由党委宣传部、教师工

作部负责解释。

北京化工大学校长办公室       主动公开     2018 年 5 月 11 日印发